
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/01729
 Del: 25/03/2014
 Esecutivo da: 25/03/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Immobili Scolastici e Interventi per la Sicurezza

OGGETTO: 
Lavori di manutenzione ordinaria per il rinnovo di norma dei certificati di prevenzione incendi in 
scadenza relativi alle scuole comunali - affidamento all'impresa Fiorentina Costruzioni s.r.l. - 

IL FUNZIONARIO TECNICO

Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. 2010/5486 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili  sui 
capitoli di competenza; 

Premesso:

• che il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2014 e che pertanto, ai sensi  
dell’art.  163,  comma  n.  3  del  D.Lgs.  n.  267/00,  è  automaticamente  autorizzato  l’esercizio 
provvisorio;

• che con deliberazione di G.M. n. 450/13 sono state assegnate ai responsabili dei servizi per il periodo 
dell’esercizio provvisorio 2014 le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2013 ridotte del  
15%.

• che con determinazione n.11581 del 31/12/2013 è stato approvato il progetto definitivo n.264/2013 
relativo  a  “Lavori  di  manutenzione  ordinaria  per  il  rinnovo  di  norma  dei  certificati  di 
prevenzione incendi in scadenza relativi alle scuole comunali”:

Tenuto conto che il progetto in questione ammonta ad una spesa complessiva di  € 200.000,00   articolati 
secondo il Quadro Economico che segue:

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01729



a) per lavori a base d’asta (di cui € 4.848,48 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso ed € 20.855,59 per costo manodopera non soggetta a 
ribasso)

€
161.616,16

b) per IVA 22% € 35.555,56
SOMMANO € 197.171,72

c) per incentivo progettazione 1,75 % € 2.828,28                
TOTALE € 200.000,00

Vista la Scheda per la definizione delle modalità di affidamento dei lavori (allegato integrante) con la quale il 
Responsabile Unico del Procedimento Ing. Lorenzo Boganini dispone, per l’esecuzione degli interventi di 
cui trattasi, l’affidamento mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 - comma 6 lettera b) e comma 8 
del D.Lgs. 163/06 al fine di svolgere lavori di manutenzione sul patrimonio scolastico del Comune di Firenze 
avente in scadenza il Certificato di Prevenzione Incendi, mediante un insieme sistematico di opere volte al  
mantenimento in efficineza dei manufatti edili ed impiantistici costituenti gli apparati di lotta attiva e passiva 
antincendio;

Dato atto:

che a seguito di gara ufficiosa esperita in data 16/01/2014 presso la Direzione Servizi Tecnici,  è risultata  
aggiudicataria l’impresa Fiorentina Costruzioni s.r.l. con il ribasso del 29,33% ovvero per l’importo netto di 
€.121.753,14.= (di cui €.4.848,48.= per oneri di sicurezza ed €.20.855,59 per costo manodopera non soggetti 
a ribasso);

che il quadro economico, a seguito del ribasso offerto, risulta essere il seguente:

CIG 551938763C

a) lavori al netto del ribasso del 29,33% (di cui € 4.848,48 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 20.855,59 per costo manodopera 
non soggetta a ribasso) 

€ 121.753,14

b) per IVA 22% € 26.785,69
SOMMANO € 148.538,83

c) per incentivo progettazione 1,75% € 2.828,28
TOTALE € 151.367,11

Visti il verbale di gara e l’offerta della ditta che costituiscono allegati integranti del presente provvedimento;

Ritenuto,  quindi,  con il  presente provvedimento,  affidare con procedura negoziata  previa gara ufficiosa,  
l’esecuzione  dei  lavori  di  cui  trattasi  all’impresa  Fiorentina  Costruzioni  s.r.l..  per  un  importo  netto 
contrattuale di €.121.753,14.= esclusa Iva al 22% e di provvedere all’assunzione degli impegni contabili a 
favore della predetta ditta e per fondo progettazione sul capitolo 42916 del bilancio corrente 2014;

Dato atto:

che le copie informatiche dei documenti allegati parti integranti del presente provvedimento sono conformi 
agli originali cartacei conservati presso questa direzione;

che la spesa non è frazionabile ex art.163 del D. Lgs 267/00 in quanto obbligatoria per legge

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01729



che il  presente provvedimento è regolare dal punto di vista tecnico;

- Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267;

- Visto l’art. 81 , comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

- Visto il vigente regolamento sui contratti;

- Visto il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

- Visto il D.P.R. 207/2010;

- Visto l’art. n. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

1) di affidare, con procedura negoziata previa gara ufficiosa,  all’impresa Fiorentina Costruzioni s.r.l.  
(Codice beneficiario: 7187) i  Lavori di manutenzione ordinaria per il rinnovo di norma dei 
certificati di prevenzione incendi in scadenza relativi alle scuole comunali”.
L’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta, valutata congrua e del capitolato speciale d’appalto 
il cui contenuto verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle parti quale 
forma di contratto dopo l’esecutività del presente atto;

2) di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il secondo descritto in narrativa e che  
qui si richiama integralmente;

3) di impegnare la somma complessiva di €.151.367,11.= assumendo impegni di spesa, con la seguente 
articolazione e come da aspetti contabili del presente atto:

Bilancio ordinario 2014

Cap.42916 €.148.538,83.= (lavori+i.v.a.) in favore di Fiorentina Costruzioni s.r.l.
Cap.42916 €.2.828,28.= Incentivo progettazione

4) di dare atto che la minore spesa di €.48.632,89.= sarà riversata sul capitolo di appartenenza n.42916

5) di dare atto  che il Responsabile Unico Procedimento è l’Ing. Lorenzo Boganini

6) di  dare  atto  che  il  codice  c.i.p.  ai  fini  della  futura  acquisizione  dei  Durc  è  il  seguente: 
20141320014860.

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA 
- VERBALE DI AGGIUDICAZIONE
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01729



- SCHEDA MODALITÀ AFFIDAMENTO (cartaceo)
- SCHEDA MODALITÀ DI AFFIDAMENTO

Firenze, lì 25/03/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Lorenzo Boganini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 42916 0 14/001159 01 148538,83
2) 42916 0 14/001159 02 2828,28

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 25/03/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01729


	DETERMINA

